

## **RPO za udoskonaleniem systemu zapobiegania i likwidacji skutków zjawisk pogodowych**

2008-10-10 12:12

10.10.Katowice (PAP) - System zapobiegania i likwidowania skutków gwałtownych zjawisk pogodowych wymaga udoskonalenia - ocenia rzecznik praw obywatelskich Janusz Kochanowski, który zwrócił się w tej sprawie do premiera Donalda Tuska.

Stanowisko rzecznika to efekt wizyt jego przedstawicieli na terenach dotkniętych w sierpniu przez trąbę powietrzną. Choć RPO wysoko ocenił działania administracji wojewódzkiej i centralnej, dotyczące odbudowy zniszczeń i pomocy dla poszkodowanych, wskazał na pilną potrzebę wprowadzenia rozwiązań, które w przyszłości pozwoliłyby działać sprawniej.

Chodzi przede wszystkim o stworzenie skuteczniejszego systemu wczesnego ostrzegania oraz informowania administracji terenowej i mieszkańców o przewidywanych zagrożeniach. W przypadku sierpniowej trąby powietrznej w powiatach lublinieckim, częstochowskim i gliwickim, stosowne instytucje ostrzegały o zagrożeniu, nie zapobiegło to jednak zniszczeniom.

Rzecznik praw obywatelskich postuluje zmiany w przepisach regulujących likwidację skutków klęsk żywiołowych. Chce, by ujednoczyć zasady i formy kwalifikowania podmiotów uprawnionych do korzystania z pomocy oraz szacowania zakresu i wysokości pomocy finansowej. Postuluje również, by lepiej koordynować pomoc rządową z działaniami innych instytucji.

Równie istotne - zdaniem Janusza Kochanowskiego - jest objęcie systemem pomocy także podmiotów prowadzących działalność gospodarczą oraz osób mieszkających poza terenem dotkniętym klęską, które doznały uszczerbku na majątku, znajdującym się w tej strefie. Chodzi np. o właścicieli domków letniskowych.

Inny postulat RPO to ustanowienie na obszarach szczególnie zagrożonych obowiązkowego i powszechnego systemu ubezpieczeń nieruchomości. Takie ubezpieczenia mogłyby być częściowo dofinansowane ze środków publicznych. Dodatkowe pieniądze powinny też otrzymać - zdaniem rzecznika - samorządy, które poniosły dodatkowe koszty np. na odbudowę zniszczonej infrastruktury.

W liście do premiera RPO poinformował, że odbudowa zniszczonych domów na terenie dotkniętym klęską w woj. śląskim została zakończona lub jest na ukończeniu, co było możliwe dzięki niezwłocznemu wprowadzeniu w poszkodowanych gminach stosownych regulacji oraz zredukowaniu formalności prawno-administracyjnych przy odbudowie i remontach zniszczonych budynków.

Janusz Kochanowski pochwalił wprowadzony na terenach dotkniętych przez żywioł program pomocy dla rodzin rolniczych, oparty m.in. na możliwości stosowania przez prezesa Agencji Nieruchomości Rolnych odroczeń i ulg w niektórych płatnościach.

Jednocześnie RPO zwrócił uwagę, że podczas przyjmowania przez jego przedstawicieli skarg na terenach dotkniętych klęską, pojawiły się uwagi o braku jasnych zasad szacowania strat

oraz przyznawania i rozdziału pomocy finansowej dla wszystkich poszkodowanych. Poszkodowani skarżyli się też na brak środków pomocowych dla odbudowy budynków przeznaczonych na działalność gospodarczą oraz domów letniskowych.

Trąba powietrzna przeszła przez kilka powiatów woj. śląskiego 15 sierpnia. Ostateczna kwota związanych z tym strat nie została jeszcze podana. Według szacunków przekroczą one 20 mln zł. Żywiół zniszczył ok. 400 budynków mieszkalnych, m.in. zrywając ich dachy i uszkodzając ściany. Po przejściu żywiółu w całym regionie zostało poszkodowanych ponad 450 rodzin.  
(PAP)

mab/ bno/ jra/